
М ИНИСТЕРСВО ПРОФ ЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И ЗАНЯТОСТИ

"О внесении изменений в Порядок приема на обучение в краевое 
государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение

«Приморский многопрофильный колледж» на 2024 год, утвержденный 
директором колледжа от 20 февраля 2024 г."

В соответствии с приказом М инистерства просвещения Российской Ф едерации от 
12 апреля 2024 г. N 245 «О внесении изменений в порядок приема на обучение по 
образовательным программам среднего профессионального образования, 
утверж денный приказом М инистерства просвещ ения Российской Ф едерации от 2 
сентября 2020 г. N  457»

ПРИКАЗЫ ВАЮ :
1. У твердить прилагаемые изменения, которые вносятся в П орядок приема на 

обучение в краевое государственное бю джетное профессиональное образовательное 
учреждение «Приморский многопрофильный колледж» на 2024 год, утверж денный 
директором колледж а от 20 февраля 2024 г. (П риложение к настоящ ему приказу)

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 мая 2024 года.

НАСЕЛЕНИЯ ПРИМ ОРСКОГО КРАЯ

краевое государственное бюджетное 
профессиональное образовательное учреждение 

«Приморский многопрофильный колледж»

ПРИКАЗ

Директор А.В. Белов

Зам. директора по УВР
'EM . Войстрик



Приложение

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОРЯДОК ПРИЕМА НА ОБУЧЕНИЕ В КРАЕВОЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ПРИМОРСКИЙ 

МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ КОЛЛЕДЖ» НА 2024 ГОД, УТВЕРЖДЕННЫЙ 
ДИРЕКТОРОМ КОЛЛЕДЖА ОТ 20 ФЕВРАЛЯ 2024 Г.

1. Пункт 3.4. изложить в следующей редакции:

«3.4. С целью информирования поступающих и их родителей (законных представителей) с 
документами Колледжа, включая ознакомление с лицензией на право ведения образовательной 
деятельности, свидетельством о государственной аккредитации образовательного учреждения 
по каждой специальности и профессии, дающим право на выдачу документа о среднем 
профессиональном образовании по программам подготовки специалистов среднего звена и 
программам подготовки квалифицированных рабочих (служащих), Колледж размещает 
указанные документы на своем официальном сайте http://pmk.partizansk.org и на 
информационных стендах Колледжа и Приемной комиссии в следующие сроки:

Не позднее 1 марта:
порядок приема в образовательную организацию;
условия приема па обучение по договорам об оказании платных образовательных

услуг;
перечень специальностей (профессий), по которым образовательная организация 

объявляет прием в соответствии с лицензией на осуществление образовательной деятельности 
(с выделением форм получения образования (очная, заочная);

требования к уровню образования, которое необходимо для поступления (основное 
общее или среднее общее образование);

перечень вступительных испытаний;
информацию о формах проведения вступительных испытаний;
особенности проведения вступительных испытаний для инвалидов и лиц с 

ограниченными возможностями здоровья;
информацию о возможности приема заявлений и необходимых документов, 

предусмотренных настоящим Порядком, в электронной форме;
информацию о необходимости (отсутствии необходимости) прохождения 

поступающими обязательного предварительного медицинского осмотра (обследования);
Не позднее 1 июня:

общее количество мест для приема по каждой специальности (профессии), в том числе 
по различным формам получения образования;

количество мест, финансируемых за счет бюджетных ассигнований бюджета 
Приморского края, по каждой специальности (профессии), в том числе по различным формам 
получения образования;

количество мест по каждой специальности (профессии) по договорам об оказании 
платных образовательных услуг, в том числе по различным формам получения образования;

правила подачи и рассмотрения апелляций по результатам вступительных испытаний;
информацию о наличии общежития и количестве мест в общежитиях, выделяемых для 

иногородних поступающих;
образец договора об оказании платных образовательных услуг.

Ежедневно в период с 1 июня по 15 августа:
- сведения о количестве поданных заявлений по каждой специальности (профессии) с 

выделением форм получения образования (очная, заочная).»

2. Пункт 4.3. изложить в следующей редакции:

http://pmk.partizansk.org


«4.3. При подаче заявления (на русском языке) о приеме в образовательную организацию 
поступающий предъявляет следующие документы:

Граждане Российской Федерации:
оригинал или ксерокопию документов, удостоверяющих его личность, гражданство, 

кроме случаев подачи заявления с использованием функционала федеральной государственной 
информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)";

оригинал или ксерокопию (по усмотрению поступающего) документа 
государственного образца (включая приложение) об основном общем, среднем общем, среднем 
профессиональном, высшем профессиональном образовании или начальном
профессиональном образовании, кроме случаев подачи заявления с использованием 
функционала ЕПГУ;

в случае подачи заявления с использованием функционала ЕПГУ: копию документа 
об образовании и (или) документа об образовании и о квалификации или электронный дубликат 
документа об образовании и (или) документа об образовании и о квалификации, созданный 
уполномоченным должностным лицом многофункционального центра предоставления 
государственных и муниципальных услуг и заверенный усиленной квалифицированной 
электронной подписью уполномоченного должностного лица многофункционального центра 
предоставления государственных и муниципальных услуг, копию документа,
подтверждающего право преимущественного или первоочередного приема в соответствии с 
частью 4 статьи 68 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации";

6 фотографии размером 3 х4 см, кроме случаев подачи заявления с использованием 
функционала ЕПГУ.

Иностранные граждане, лица без гражданства, в том числе соотечественники, 
проживающие за рубежом:

копию документа, удостоверяющего личность поступающего, либо документ, 
удостоверяющий личность иностранного гражданина в Российской Федерации;

оригинал документа (документов) иностранного государства об образовании и (или) 
документа об образовании и о квалификации (далее - документ иностранного государства об 
образовании), если удостоверяемое указанным документом образование признается в 
Российской Федерации на уровне соответствующего образования в соответствии со статьей 107 
Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" (в случае, установленном 
Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации", - также свидетельство о 
признании иностранного образования);

оригинал или копию документа, подтверждающего право преимущественного или 
первоочередного приема в соответствии с частью 4 статьи 68 Федерального закона "Об 
образовании в Российской Федерации";

заверенный в порядке, установленном статьей 81 Основ законодательства Российской 
Федерации о нотариате от 11 февраля 1993 г. N 4462-1, перевод на русский язык документа 
иностранного государства об образовании и приложения к нему (если последнее предусмотрено 
законодательством государства, в котором выдан такой документ);

копии документов или иных доказательств, подтверждающих принадлежность 
соотечественника, проживающего за рубежом, к группам, предусмотренным пунктом 6 статьи 
17 Федерального закона от 24 мая 1999 г. N 99- ФЗ "О государственной политике Российской 
Федерации в отношении соотечественников за рубежом";

6 фотографии размером 3 х4 см;
Фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии) поступающего, указанные в 

переводах поданных документов, должны соответствовать фамилии, имени и отчеству 
(последнее - при наличии), указанным в документе, удостоверяющем личность иностранного 
гражданина в Российской Федерации.».

3. Пункт 4.5. изложить в следующей редакции:

«4.5. Поступающие помимо вышеуказанных документов, вправе предоставить оригинал



или копию документов, подтверждающих результаты индивидуальных достижений».

4. Пункт 4.7. изложить в следующей редакции:

«4.7. В заявлении (Приложение 5) поступающим указываются следующие обязательные 
сведения:

фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии); 
дата рождения;
реквизиты документа, удостоверяющего его личность, когда и кем выдан; 
страховой номер индивидуального лицевого счета в системе индивидуального 

(персонифицированного) учета (номер страхового свидетельства обязательного пенсионного 
страхования) (при наличии);

о предыдущем уровне образования и документе об образовании и (или) документе об 
образовании и о квалификации, его подтверждающем;

отнесение к лицам, которым предоставлено право преимущественного или 
первоочередного приема в соответствии с частью 4 статьи 68 Федерального закона "Об 
образовании в Российской Федерации";

специальность (специальности) или профессия (профессии), для обучения по которым 
он планирует поступать в образовательную организацию, г, указанием условий обучения и 
формы получения образования (в рамках контрольных цифр приема, мест по договорам об 
оказании платных образовательных услуг);

нуждаемость в предоставлении общежития;
необходимость создания для поступающего специальных условий при проведении 

вступительных испытаний в связи с его инвалидностью или ограниченными возможностями 
здоровья;

о необходимости создания для поступающего специальных условий при организации 
образовательного процесса.

В заявлении также фиксируется факт ознакомления (в том числе через информационные 
системы общего пользования) с копиями лицензии на осуществление образовательной 
деятельности, свидетельства о государственной аккредитации образовательной деятельности 
по образовательным программам и приложения к ним или отсутствия копии указанного 
свидетельства. Факт ознакомления заверяется личной подписью поступающего.

Подписью поступающего заверяется также следующее:
- согласие на обработку своих персональных данных в порядке, установленном 

Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» (Собрание 
законодательства РФ, 2006, № 31, ст. 3451) (Приложение 6);

факт получения среднего профессионального образования впервые; 
ознакомление с уставом образовательной организации, лицензией на осуществление 

образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, 
образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и 
осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся;

ознакомление (в том числе через информационные системы общего пользования) с 
датой предоставления оригинала документа об образовании и (или) документа об образовании 
и о квалификации.».

5. Пункт 4.9. изложить в следующей редакции:

«4.9. Поступающие вправе направить/пред ставить в образовательную организацию 
заявление о приеме, а также необходимые документы одним из следующих способов:

1. лично в образовательную организацию;
2. через операторов почтовой связи общего пользования (далее - по почте) заказным 

письмом с уведомлением о вручении.
При направлении документов по почте поступающий к заявлению о приеме прилагает 

копии документов, удостоверяющих его личность и гражданство, документа об образовании и



(или) документа об образовании и о квалификации, а также иных документов, предусмотренных 
настоящим Порядком;

3. в электронной форме (документ на бумажном носителе, преобразованный в 
электронную форму путем сканирования или фотографирования с обеспечением 
машиночитаемого распознавания его реквизитов):
документы направляются поступающим через операторов почтовой связи в адрес 

посредством электронной почты образовательной организации или электронной 
информационной системы организации, в том числе с использованием функционала 
официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет", или иным способом с использованием информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет";

с использованием функционала ЕПГУ;
с использованием функционала (сервисов) региональных порталов государственных и 

муниципальных услуг, являющихся государственными информационными системами 
субъектов Российской Федерации, созданными органами государственной власти субъектов 
Российской Федерации (при наличии).

Образовательная организация осуществляет проверку достоверности сведений, 
указанных в заявлении о приеме, и соответствия действительности поданных электронных 
образов документов. При проведении указанной проверки организация вправе обращаться в 
соответствующие государственные информационные системы, государственные 
(муниципальные) органы и организации.

Документы, направленные в образовательную организацию одним из перечисленных в 
настоящем пункте способов, принимаются не позднее сроков, установленных пунктом 10.2 
настоящего Порядка.».

6. Пункт 4.11. изложить в следующей редакции:

«4.11. На каждого поступающего заводится личное дело, в котором хранятся все сданные 
документы (копии документов), включая документы, представленные с использованием 
функционала ЕПГУ.».

7. Пункт 10.1. исключить.

8. Пункты 10.2. и 10.3. изложить в следующей редакции:

«10.2 Поступающие на первый курс для обучения по специальностям СПО, предоставляют 
в Приёмную комиссию согласие на зачисление с предоставлением оригинала документа 
установленного образца об образовании и/или документов об образовании и о квалификации, а 
также документа, подтверждающего право преимущественного или первоочередного приема в 
соответствии с частью 4 статьи 68 Федерального закона "Об образовании в Российской 
Федерации" (при наличии) в следующие сроки:_________________________ ___________________

Рекомендованные к зачислению Срок представления оригиналов 
документов об образовании

Дата издания приказа о 
зачислении

1. Поступающие на бюджетные места на базе основного общего образования очной формы обучения 
по спеииальноспгям/профессиям на базе основного общего образования (9 кл.) и на базе среднего 
общего образования (11 кл.)

Лица, подавшие заявления о приеме на 
обучение до 15 августа

15 августа,
16-00 местного времени до 22 августа

2. Поступающие на договорные на базе основного общего образования очной формы обучения по 
специальностям/профессиям на базе основного общего образования (9 кл.) и на базе среднего общего 
образования (11 кл.)



Лица, подавшие заявления о приеме на 
обучение до 20 августа

20 августа,
17-00 местного времени до 30 августа

3. Поступающие па договорные места заочной формы обучения по специальностям на базе 
основного общего образования (9 кл.) и на базе среднего общего образования (11 кл.)

Лица, подавшие заявления о приеме на 
обучение до 01 октября

30 августа,
17-00 местного времени до 10 сентября

4. Поступающие на бюджетные места очной и заочной форм обучения по специальности 40.02.02 
Правоохранительная деятельность

Лица, подавшие заявления о приеме на 
обучение до 10 августа

10 августа,
17-00 местного времени до 22 августа

В случае подачи заявления с использованием функционала ЕПГУ поступающий 
подтверждает свое согласие на зачисление в образовательную организацию посредством 
функционала ЕПГУ в сроки, установленные в данным пунктом.».

«10.3. По истечении сроков представления оригиналов документов об образовании и (или) 
документов об образовании и о квалификации директором Колледжа издается приказ о 
зачислении лиц, рекомендованных приемной комиссией к зачислению из числа представивших 
оригиналы соответствующих документов, а также в случае подачи заявления с использованием 
функционала ЕПГУ, подтвердивших свое согласие на зачисление в образовательную 
организацию посредством функционала ЕПГУ, на основании электронного дубликата 
документа об образовании и (или) документа об образовании и о квалификации. Приложением 
к приказу о зачислении является пофамильный перечень указанных лиц.»

9. Пункты 10.5. и 10.6. изложить в следующей редакции:

«10.5. В случае если численность поступающих, включая поступающих, успешно 
прошедших вступительные испытания, превышает количество мест, финансовое обеспечение 
которых осуществляется за счет бюджета Приморского края, то прием на обучение по 
образовательным программам среднего профессионального образования осуществляется на 
основе:

Во первых, Лицам, указанным в пунктах 1- 13 части 7 статьи 71 Федерального закона 
"Об образовании в Российской Федерации", предоставляется преимущественное право 
зачисления в образовательную организацию на обучение по образовательным программам 
среднего профессионального образования при условии успешного прохождения вступительных 
испытаний (в случае их проведения) и при прочих равных условиях. Лицам, указанным в части 
5.1 статьи 71 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации", предоставляется 
право на зачисление в образовательную организацию на обучение по образовательным 
программам среднего профессионального образования в первоочередном порядке вне 
зависимости от результатов освоения указанными лицами образовательной программы 
основного общего или среднего общего образования, указанных в представленных документах 
об образовании и (или) документах об образовании и о квалификации.

Во-вторых, образовательной программы основного общего или среднего общего 
образования, согласно документам об образовании и (или) документам об образовании и о 
квалификации.

Формула расчета среднего балла:

[(количество отметок «отлично»*5)+(количество отметок «хорошо»*4)+(количество отметок
________________________________________«удовлетворительно»*3)1________________________________________

(количество учебных дисциплин, по которым выставлены оценки)

Средний балл рассчитывается членами приемной комиссии до двух знаков после запятой.



При равенстве результатов освоения поступающими образовательной программы 
основного общего или среднего общего образования, указанных в представленных 
поступающими документах об образовании и (или) документах об образовании и о 
квалификации учитываются результаты освоения профильных предметов в зависимости от 
профиля специальности (профессии):_____________________________________________________

для специальностей/профессий технологического профиля:
09.02.07 Информационные системы и программирование
13.02.13 Эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического 

оборудования (по отраслям)
23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт двигателей, систем и агрегатов 

автомобилей
15.01.05 Сварщик (ручной и частично механизированной сварки (наплавки) 
23.01.17 Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей 
23.01.09 Машинист локомотива

Математика
Физика
Информатика

для специальностей/профессий естественнонаучного профиля: 
43.01.09 Повар, кондитер

Математика
Химия
Биология

для специальностей/профессий социально-экономического профиля: 
40.02.02 Правоохранительная деятельность

Математика
География
Экономика

Для поступающих, освоивших программы среднего профессионального образования, 
учитываются результаты освоения общеобразовательных программ, указанных в 
представленных дипломах о среднем профессиональном образовании.

Bo-третьих, в случае равенства результатов освоения образовательных программ 
основного общего или среднего общ его образования, указанны х в представленных 
поступаю щ ими документах об образовании и (или) документах об образовании и о 
квалификации:

Поступающие на обучение по программам среднего профессионального обучения, наряду 
с необходимым перечнем документов, могут предоставить документы, подтверждающие их 
индивидуальные достижения

При приеме на обучение по образовательным программам образовательной организацией 
учитываются следующие результаты индивидуальных достижений:

№
п/п Наименование индивидуального достижения

Документ, 
подтверждающ ий и 

индивидуальное 
достижение

Количество
баллов

1 .

Наличие статуса победителя или призера в олимпиадах 
и иных интеллектуальных и (или) творческих 
конкурсах, мероприятиях, направленных на развитие 
интеллектуальных и творческих способностей, 
способностей к занятиям физической культурой и 
спортом, интереса к научной (научно- 
исследовательской), инженерно-технической, 
изобретательской, творческой, физкультурно­
спортивной деятельности, а также на пропаганду 
научных знаний, творческих и спортивных 
достижений, в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 17 ноября 
2015 г. N 1239 "Об утверждении Правил выявления 
детей, проявивших выдающиеся способности, 
сопровождения и мониторинга их дальнейшего 
развития"

Диплом победителя 
или призера. 0,15

2.
Наличие у поступающего статуса чемпиона или 
призера Олимпийских игр, Паралимпийских игр и 
Сурдлимпийских игр, чемпиона мира, чемпиона

Документ, 
подтверждающий 
данный статус

0,3



Европы, лица, занявшего первое место на первенстве 
мира, первенстве Европы по видам спорта, 
включенным в программы Олимпийских игр, 
Паралимпийских игр и Сурдлимпийских игр

3.

Наличие у поступающего статуса чемпиона мира, 
чемпиона Европы, лица, занявшего первое место на 
первенстве мира, первенстве Европы по видам спорта, 
не включенным в программы Олимпийских игр, 
Паралимпийских игр и Сурдлимпийских игр

Документ, 
подтверждающий 
данный статус

0,3

4.

Наличие золотого значка отличия Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Гогов к труду и 
обороне» (ГТО) и удостоверения к нему, 
установленного образца

Документ, 
подтверждающий 
данный статус

0,15

5. Осуществление волонтерской (добровольческой) 
деятельности

Личная книжка 
волонтера, грамота, 
благодарность и др.

0,15

6.

Наличие у поступающего статуса победителя или 
призера чемпионата по профессиональному мастерству 
среди инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья "Абилимпикс"

Диплом победителя, 
призера 0,4

7

Прохождение военной службы по призыву, а также 
военной службы по контракту, военной службы по 
мобилизации в Вооруженных Силах Российской 
Федерации, пребывание в добровольческих 
формированиях в соответствии с контрактом о Документ,
добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, в ходе специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области

подтверждающий 
данный статус

0,3

8

наличие у поступающего статуса победителя или 
призера отборочного этапа или финала чемпионата по 
профессиональному мастерству "Профессионалы", 
отборочного этапа или финала чемпионата высоких 
технологий, национального открытого чемпионата 
творческих компетенций "АртМастерс (Мастера 
Искусств)"

Диплом или грамота 
победителя, призера 0,4

9.

Наличие у поступающего статуса победителя или 
призера мероприятий, олимпиад, конкурсов по 
профессиональному мастерству по различным 
компетенциям проводимых в колледже

Диплом или грамота 
победителя, призера 0,1

10.

Наличие у поступающего статуса участника 
мероприятий, олимпиад, конкурсов по 
профессиональному мастерству по различным 
компетенциям проводимых в колледже

Сертификат
участника

0,05
но не более 

0,3

».

«10.6. Результаты индивидуальных достижений и (или) наличие договора о целевом 
обучении учитываются при равенстве результатов освоения поступающими образовательной 
программы основного общего или среднего общего образования, указанных в представленных 
поступающими документах об образовании и (или) документах об образовании и о 
квалификации.»

10. Пункт 10.7. исключить.

11. Раздел 10 дополнить пунктом 10.14. в следующей редакции:



«10.14. В случае зачисления в колледж на основании электронного дубликата документа об 
образовании и (или) документа об образовании и о квалификации, а также документа, 
подтверждающего право преимущественного или первоочередного приема в соответствии с 
частью 4 статьи 68 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации", при подаче 
заявления с использованием функционала ЕПГУ обучающимся в течение месяца со дня издания 
приказа о его зачислении представляется в колледж оригинал документа об образовании и (или) 
документа об образовании и о квалификации, а также документа, подтверждающего право 
преимущественного или первоочередного приема в соответствии с частью 4 статьи 68 
Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации", и 6 фотографий.».


